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ACTA DE SESIóN ORDINARIA DE CABITDO NÚMERO CUATRO

?riF|oCt{cttffiflqgübAD DE cusTAVo DíAz oRDAz, TAMAULTpAS; stENDo LAS NUEVE HoRAS

. , t§sJ §#SitRlülf(b rruNuros orL urÉncolrs TRES DE NovTEMBRE DE Dos Mt vErNTruNo. sE

; REUN|ERoN LoS INTEGRANTES DEL REpuBLtcANo AYUNTAMIENTo, rr.¡ rL selóN or
E AcTos "MANUEL GUAJARDo coNzÁlrz" HABtLtTADo EN ESTE cASo coMo SALA(:, 

DE cABrLDo DEL PALActo MUNtctpAL, coN EL enopóstro DE REALIZAR l¡ nruNlórl

§ nnrícur-os 42, 43. 44, 4s, 48 y ¿c oeL cóoloo MUNtctpAL eARA EL ESTADo DE

V, TAMAULIpAS, nsÍ corvro ATENDTENDo R Los ¡nricuLos 32, 38. 3s,46, s6 y s8 DEL

"g REGLAMENTO INTERIOR DEL AYUNTAMIENTo, PRoCEDIENDo A CELEBRARLA BAJo EL

SIGUIENTE:

LTSTADEAST'TENCTATuT*,r"iillo*tlorllro*r*,-roor.
rNstnlRcróN LEGAL DE LA ASAMBLEA.
LECTURA y lpnoaecróN EN su cAso DEL oRDEN orl oÍR.
LECTURA v ¡pnoanclórl EN su cASo, DEL ACTA oe m srstóN ANTERIoR.
pnrsrNrnclóN y RpnoaectóN DE LA pRopuEsTA DE LEy DE tNGRESos pARA

EL EJERCICIO FISCAL 2022.
ASUNTOS GENERALES.

CLAUS6RA.

1.- SE PASA LISTA DE ASISTENCIA Y SE DA FE DE QUE SE ENCUENTRAN PRESENTES LA
TOTALIDAD DE LOS INTEGRANTES DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO Y SE DECLARA
EL QUORUM LEGAL.

2.- ESTANDO PRESENTES LA TOTALIDAD DE LOS INTEGRANTES DEL REPUBLICANO
AYUNTAMIENTO SE DECLARAN LEGALMENTE INSIALADOS LOS TRABAJOS DE LA
srsróN onor¡rRRtA DE cABtLDo NúrrleRo cuATRo.

3.- sE Dto LECTURA AL oRDEN o¡l oÍe, MtsMo euE FUE ApRoBADo poR
UNANIMIDAD"

4.. SE PRoCEDE A DAR LECTURA AL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIoR, MISMA QUE ES
APROBADA POR UNANIMIDAD.

5.- CONTINUANDO CON EL ORDEN OrI OiE Sr SOUCITÓ LA PRESENCIA DEL
SECRETARIO DE FINANZAS, QUIEN DIO LECTURA A LA PROPUESTA DE LEY DE INGRESOS
PARA EL EJERCICIO FISCAL2022, POR LA CANTIDAD DE$72'211,950.00 (SEIENTA Y
DOS MILLONES DOSCIENTOS ONCE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOSOO/IOO).

OESPUÉS DE HABER ANALIZADO Y DISCUIIDO LA PROPUESTA EXPUESTA LOS
INTEGRANTES DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO LLEGARON AL SIGUIENIE
ACUERDO: ..SE APRUEBA PoR UNANIMIDAD LA PRoPUESTA DE LEY DE INGRESoS
PARA EL EJERCICIO FISC.AL2022, MISMA QUE SE ANEXA A LA PRESENTE ACTA PARA
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AL CONGRESO DEL ESIADO LIBRE Y SOBERANO DE TAMAULIPAS, PARA SU

N Y PUBLICACIÓN EN EL PERIÓDICO OFICIAL.

co. suer^v$th¿ffiH{llnsururos cEN ER ALES.

7.. Y NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR CONCLUIDA LA PRESENTE
ses¡óN, srENDo LAs NUEVE HoRAS coN vErNTrcrNCo MtNUTos oeL ¡¡lstvro oín oe
INICIO, FIRMANDO PARA CONSTANCIA LOS QUE EN ELLA INIERVINIERON.

::!#:.M'ñs,h'i

R etoo seuxas níos.
sí¡orco MUNTcTPAI

4ou; P.rr)

RosA EUA sÁr.¡cxrz menrítrz.
PRIAAERA REGIDORA.

peñA GARC ín.
QUINTO REGIDOR.

ABETH N LEZ ORTIZ.
SECRETARIA DEt AYUNTAI,IIEI.¡To

--D.

Je^.s,cq A Gr*',,, C

JEssrcA ATEJANDRA cAxtú conoeno.
TERCERA NEG|DORA

oscAR AAARIo PEÑA Du nÁN.
SEGUNOO NEGIDOR

au
nlúr anras ooNzÁrez.

CUANTO REGIDOR.

/ fl,,as (z/z

rtl¡lDOS

?-\,lh
MIROSTAVA G nrrue mltÁx FroREs.

SEXTO REGIDOR.
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LEY DE INGRESG DEL i'IUNICIPIO DE GI'STAVO IXAZ ORDAZ, TAXIAULIPAS, PARA EL E.'ERCICIO FISCAL DEL AÑO 2022

CAPITULO I

DE LA NATURALEZA Y OBJETO DE LA LEY

Artlculo lo.- La presente ley es de orden público y de interés social, y tiene por objeto establecer los ingresos que percibirá la hacienda
pública del Municipio de Gustavo Diaz Ordaz, Tamaulipas, durante el ejercicio fiscal del año 2A22, por los provenientes de los conceptos
que se señalan en la presente ley:

CLASIFICACIÓN POR RUBROS DE INGRESOS

1. lmpuestos

2. Cuotas y aportaciones de Seguridad Social

3. Contribuciones de fvlejoras

4. Derechos

5. Produdos

6. Aprovechamientos e

7. lngresos por Venta de Bienes, Prestacftln de Servicios y Otros lngresos

8. Participaciones, Aportraciones, Convenios, lncentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones

9. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

10. lngresos derivados de Financiamientos.

Los ingresos, dependiendo de su naturaleza, se regirán por lo dispuesto en esta ley, en el Código Municipal para el Estado de
Tamaulipas, por las disposiciones administrativas de observancia general que emita el Ayuntamiento y las Normas de deredro común,
entre otras.

Con fundamento en los artículos 6, primer párrafo y 9, fracción I de la Ley Generalde Contabilidad Gubemamental, el Consejo Nacional
de Armonización Contable emítió el Clasificador por Rubros de lngresos.

El Clasificador por Rubros de lngresos es de observancia obligatoria, conforme a los Artículos 7 y quinto transitorio de la Ley General
de Contabilidad Gubemamental.

Artíeulo 2?.- Los ingresos que se recauden por concepto de ontribuciones, asi como los proveníentes de otroo conceptos, se destínarán
a suftagar los gastos públicos establecidos y autorizados en el Presupuesto de Egresos Municipal correspondiente, asl como en lo
dispuesto en los convenios de coordinación y en las leyes en gue se fundamenten.

CAPITULO tI
DE LOS CONCEPTOS DE INGRESOS Y SU PRONÓST¡CO

Artículo 3o.- Los ingresos que percibirá la Hacienda Pública del Municipio serán los que provengan de los conceptos y en las cantidades
estimadas siguientes:
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Total 72,211,950.q'
I IMPUESTOS 2,884,605.00

1.1 lmpuestos Sobrc los lngresos
1.'.t.1 lmpuesto sobre espectaculos públicos

1.2 lmpuostos Sobre el Patrimonio 1,669,530.00
'1.2.1 lmpuesto sobre la propiedad urbana 1,436,330.00
1.2.2 lmpuesto sobre la propiedad rustica 233,200.00

,.3 lmpu6to6 Sobre la Producclón,61 Consumo y las Traniraccionee 27L,50O.@

f .3.1 lmpuesto sobre adquisicion de inmuebles 271,5@.00 ''
1.4 lmpueatos al Gomerclo Exterior

t.5 lmpuestoa Sobre Nóminas y Asimilables

1.6 lmpuestos Ecológlcos

1.7 Acceorlos de lmpuetoo 215,035.0O
1.7.1 lecargos de impuesto urbano 186,300.00
1.7.2 Recargos de impuesto rustico 28,735.00

1.8 Otros lmpueatG

MUNICIPIO DE GUSTAVO DIAZ ORDAZ. IAMAULÍP.AS
lniciatrv¿ tle Ley de lnereso,s para el Ejerbicro Fiscal 2ü22

{talreso eslirnad{r 2022
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728,540.00

lmpuostos no Cornpr€ndidos en la Ley de lngr§Eos V¡gonte, Causado8 6n Eorclc¡€
Flscalés Anteriores Psndientes d€ Liquidación o Pago

1.9
636,240.00Rezago impuesto predial urbano'1.9.1

92,300.001 .9.2 Rozago impuosto predial Rustico

2 CUOTAS Y APORfACONES DE SEGURIDAD SOCIAL

2.1 Apo.tac¡onas para Foódos de Vivionda

2.2 Cuotas para la Sogu,idad Soc¡al

2.3 Cuotas da Ahoro para el Retiro

2.4 Otras cuotas y Aportaclonga para la seguridad Social

2.5 Accesorios do Cuotas y Apo¡tac¡oneE de Segqridad Social

3 CONTRIBUCIONES DE IIEJORAS

3.1 Contr¡buc¡on€s de ttlejor6 por Obras Públicas

Cont¡ibuciones ds ile¡oras no Compreodidas en la Ley de lng!€aoo V¡gente, Causadas en
Ejerc¡ciG F¡scalo3 Antor¡olrs Pend¡ente3 de L¡quldación o Pago

3.9
/¡{19,255.004 DERECHOS

25,000.m4.1 Derechos por 6l Uso, Goce, Aprovecham¡cnto o E¡plotac¡ón de B¡enea do Domin¡o Público

25,000.004.1.1 Uso de la via publ¡ca por comerciantes

4.2 Derechor a los HidrocarburG (Dsrogado)

384,255.00/t.3 Dgrscho6 por Pr€§tación ds S€fvlcios
6.130.00Expedición de certificsdo de residencia4.3.f

54,200.00Manifiestos de propiedad urbana y ústica4.3.2
2,000.004.3.3 Exp€diciór d6 Certifcados de Pred¡al

26,600.004.3.4 Expedición de Avalúos Periciales

3,000.004.3.5 Carta de No ariecedentes por faltas edministr¿túas ál Bando de Policla y Buen Gob¡emo

3,000.004.3.6 Búsqueda y cotejo d6 documentos, perm¡sos, d¡dámenes y constanc¡as

Constancias 14,550.004.3.7
200,000.004.3.8 Planificacion, urbanizac¡on y pav¡mer ac¡ón

4.3.9 SeMc¡os de panteones 2,000.00

4.3.10 Servicios de Rast.o 7,425.W

55,350.004.3.11 L¡cancias, pemiros y auloí¡aciones de anuncios de publicidad

2,000.00V 312 Cuotas por servic¡os de trans¡to y v¡alidad

'{.¿ Otro6 DB¡schot 4s,000.00

4.4.1 Otros Derechos 45,000.00

4.5 Accesorios de O€rechos

4.9
Doli'cho6 no Comprendidos cn la Loy da lngr€soB Vigonto, Cau3adG en E¡orclcios
Flacale! Ant rloree Pend¡o¡toa do LlquldEción o Pago

§ PRODUCTOS 9,030.00
5.1 Productos 9,030.00

5.1.1 Rendimientos Financieros Ramo 28 1,500,00
5.1.2 Rendimientos F¡nancieros f¡smun 3,000.00
5.1 3 Rendimienlos F¡nancieros fodamun 2,500.00
5.1 4 Rendimientos hidrocarburos 2,030.00

5.2 Productos de Capitsl (Oerogádo)

5.3
Producto6 no ComprGnd¡dos en la Lcy de lngrElor Mgentc, Cau!&do3 6n Etsrcicio!
Fllcale3 Antorioro6 Pend¡ontgr do L¡qu¡daclór o Pagg

6 APROVECHATIIENTOS 6,205.00
6.,| Aprovechám ientos 6,205.m

6.1.1 Multas por autoridades mun¡cipales 6,205.00

6.2 Aprovochamisntos Patrimonlale§

e.9
Aprovecham¡ento6 no Comprsodldos on la Loy do ¡ngrs9o6 Vlg,ente, Causados on
E¡erc¡c¡os Flscale3 Anter¡org3 Pendi€nte3 de L¡quidació.! o pago

7
INGRESOS POR VENTA DE BIENES. PRESTACION DE SERVICIOS Y OTROS INGRESOS

7.1
lngrosos por V€nta d6 Biems t ¡cás dede ds

Social

?.2
por VaÍL dt Ei.no y

Eút¡do
lngrsroa

Qeiu/ ¡fitat 6*/r, 0000001
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(Setenta y dos mi¡lon€8 doacbntoG once mil no't/ec¡eñtG clncr¡snta pe6o€ 001100 M.N.)

Arfculo 41- Los ingresos previstos por esta ley se causarán, l¡quidaÉn y recadarán, en los térm¡nos dd Codigo Mun¡ripal para el Estado d9
Tamaulipas y de coñformilad con las d¡sposiciones de las defiás lelres, reglarnentos, acuerdos y c¡rqllares aplicaHes.

Aüculo f.- Los rezagos por concepto de ¡mpuestos y dercchos en la presente ley, se cobrarán y recaudarán de confumidsd con las
d¡sposiciones legales que rig¡eren 6n la época en que se cat saron.

Arüculo 60,- La falta puntual d€ pago (h cu¿rlquiera de los impu€stos, deracños, coritribudories d¡varsas o aprovechambntos, dará lugar al
cobro de un recargo a razón del 1.13% por cada rnes o tae¡ón que se rgtarde el pago, independientemente de la dualizacifu y de la
sanc¡ón a que haya lugar. Se podrán exentar parte de los recaqtos causados, en los tÉmirios que dbpone el artlcio 98 Del Cód¡go Munic¡pal
para el Estádo de Tamáulipas.

Artículo 7o.- Cuando se otoet¡e prónEga pára el pago de los oéditos fiscales muníc¡p€les, en 106 términos del Código F¡scal del. E§ado, se .
c:rusarán recargos sobre saldos ¡nsolutos dd rlonlo toial de los créditos fscdes, a una tasa mqrsualdel 1.8%, sobre lc üÉditos fiscale§
pofogados.

Artculo tr.- Para los ekos de esta ry, se entien(b como Unidd de M€d¡da y Adral¡zac¡on (UMA) la returenc¡a económica en pesos C

para deteminar la oJantla dd pago úe las obl¡gaciones y supuesbs previstos en la prBsenb ley, ásí como de ls disposii)rEs iurídicas que
emanen ds la Reglam€ntacjón Mun¡dpalvigente.' 1
El \ralor diario de la Unidad d€ M€dida y Actual¡zación (UMA), será el detam¡nado por el lndituto Nac¡Jnal de Estadistica y Ge@rafia '
(lNEGl) y publ¡do en el Diario Oñcial de la Federación para todo d páís.

CAPíTULO NI

DE LOSI PUESTOS 0000005
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7.3
lngreaog por Venta d6 Bienes y Prorteción de S€rvlc¡os do Ent¡dad63 Paragatatal6 y
F¡de¡comi8os Ng Empr€Barialsa y No F¡nanc¡oros

7,1
lngresos por Venta de Bionos y PrÉsttc¡ón de Servlclos d€ Entlded6 Paraastttslea
EmprBgsrlal€' No Firancllras con Particlpación Estatal tlayorltarit

7.5
lngf6o! por venta d9 Bhr!6a y Pr€staclón de Strv¡c¡o! dc Ent¡dade! Paras3tataloú
Empro!3rlal6s Flnanclsrae ,rorigtarlaa qon Part¡c¡paclón Eatatal lrryodta.¡a

7.6
¡ngrssoe por Venta d9 Bie¡e3 y PrBtaclón de Servls¡o€ de Entld.d€ Para€atatalcs
Emprararlal6 FlnanclGras No lonetariar con Parüclpac¡ón Estatal llayoritar¡a

7.7
lng.qsos por Venta do Blones y Pre¡tac¡ón de Sorvlcios de Fldelcomisos Financ¡oroq
PúUicG con Part¡c¡p¿clón Estatal ¡layorit rla

7.8
lngfosG por venta d6 Blenes y PÉlrtaclón de Servlclos de loa Poder€6 Loglslatlyo y
Judic¡al, y do 106 Orsános Autónonros

?_9 Otros lngrsaot

68,902,855.«t8

PARTICIPACIONES. APORfACIO}IE§- COI{VENIOS. INCENTIVOS DERIVADOS DE LA
COLABORACION FISCAL Y FOi¡OOS OISTINTOS DE APORTACIONES

4,67A,9s7.00Part¡cipaclon€!8.1

M,6ta,957.OO8.1.1 Participaciones Federales e traves del estado

17,059,073.008.2 Aportac¡ongg
5,645,893.008.2.1 Fismun
17,472,74O.NL2.2 Fortamun

Conven¡og8.3
8.,1 lncsntivoG Dorivado6 do la Coláboración Flacal

7,ril825.@8.5 Fondos Disüntos de Aportaclons6

7,764,825.@8.5.1 Fondo para Entdades Federativas y Mun¡clp¡o6 Produdor€§ óe H¡droc.¿rrburog

I
TRANSFERENCIAS. ASIGIIACIONES. SUBSIDKTS Y SUBVEIICIONES. Y PE SIO}IES Y
JUB!LACIOI{ES
Transtsr€nclas y As¡gnaciongsLl

9.2 fr¡ngfg¡9nc¡as al Rgsto dol Sector Públ¡co (Dcroga.to)

Subaidios y Subvenclone89.3

9.4 Ayuda3 Soclal€a (Derogado)

9.5 Penslone3 y Jub¡lac¡onos

TransferEncias a Fidq¡comleG, andatoq y Análogo8 (Derogado)9.6

TranslErsncias del Fondo exicano del Petróleo para Ia Estabil¡zac¡ón y el Desarrollo9.7

\9
0.1 Endeudamionto lntemo

o.2 Endeudam¡ento Extorno

0.3 Financiam¡ento lntorno

L,/ y'rres 62*, ú/

INGRESOS OERIVADOS DE FINANCIAUIENTOS
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SECCI6§ PRI ERA
IiIPUESTO§ SOBRE LOS INGRESOS DEL Ii'PUESTO SOBRE ESPECTACULOS PÚBUCOS

l. Prcdios urbanos con edificaciones, 2 al mill€,r

l¡. Predios suburbanos mn edificaciones,
lll. Predios rusücos,

2 al millar
'1.5 al millar

lV. Predios urbanos y suburbanos sin ediñcac¡ones (baldios), 4 al m¡llar.

Articulo 1'1.- El ¡mpue9o sobre adquisbón de ¡nmueblB se causará y liquidará a la liasa del 2yo sobre el valor de los inmuebles, conforme
hs disposiibnes previstas en los artículos 124 al 132 del Código Munidpal para el Estado de Tamaul¡pas.

SECC|ÓN CUARTA
ACCESORIOS DE IMPUESÍOS

Arüculo I 2.- Cuándo no ss o$ran los impuestos en h fecfia o denúo del plazo fiiado por hs dispetc¡on6 fscales, dará lugEr a la causación
o cobro de un r€cargo a razón clel 1.13% W cada mes o Í'accirn que ss rctárde el pago y hasta gue el mismo se eredúe,
¡ndependbfitemente de la adualización y d€ h sancirn á que hay,a luger. Se @rán e)(entár parte d€ lc§ recargos caus€dos, en los téminos
que dispone el artfdrlo 98 del Código Munkipal p€ra el Estádo de Tamaulipas.

Los recargoG se caussrán hástá por dnco año6, en lG oáles los recargos se causatán hásia en tanto no se exingan las trcultades de las -
autoridades fiscales para determ¡nar las contribucrones o apro/edramientos omitidos y $Js accesorios, y se calcularán sobre el total del
crédito fiscal, exdu)¡endo los profios recafgos, los gastos d€ e¡¡qr¡ón y las mul{as por inftaccbri a disporrciones fiscales.

Ardculo 13.- Los contribu)€ntes +re obbngan próíogá para c{¡brir lG oéditos f¡scales municipáles, en los términos del Cód'rso Fiscd del I
Estado, se cajsará recargos sobre saldos hsolutos del moflto lotrál de los créditG fiscales, a una trsa r€nsual del 1.8%, sobre hs crédito|s \
fscales pforogados.

\
Ardculo r4.- El Munic¡pio percibirá gEstos de eiecuc¡(5n GJando lleve a cabo el procedimiento administrativo de ejeeJción pard el cobro de
créditos fiscales en que incunan los contribuyentes, en 106 tém¡nos del Código Fiscsl del Estádo y su

sECClÓfl OUINTA t\
0000006 t¡

Articulo gp.. El impueslo sobre espedáGdos púb¡icG se causará y lhuklará m{¡fu.me a hs d¡spos¡ciones previstas en lo§ artlcubs 101 al 103

del Código Municipal para el Estado de Tamaulipas:

L Con la tasa del 8% sobre 106 ingresos que se perciban por los siguientes espedáqJlos o di\r€rsiones:

a) Ba¡les públims;

_-. b) Espcctáculos deportivos, taurino§, iaripeos y s¡mihres;
r 
- - c) Esp€dáojlos c¡Jlturales. musicales y artl$icos:

; O Cualqubr diversón o especfáculo no gravado por la Ley del lmpuesto al Valor Agregado; y, e) Especláoit s de teatro o c¡roo.

. Será lLaorlbd de h Tesor€ria runic¡pd, solicila¡ h doo¡mentadfur necesara para validar el cumpl¡miento de las ouigEcione§ fi§cales de los

sui€tc a exención a que hace referencia elartfcfllo 1@-G del Código Munic¡pal.

) ll¡. En el ca6o de que las act¡üdades rnencionadas en la t-ácc¡ón I sean orgEnizadás para recabar bndo6 con fines de benefrcenc¡a y por

, lnslituciones (h beneñcencia, se boniñcará d 1m% (H im$¡o§to reGpedivo.

ü As¡mismo, de conbrmidad con lo dispu€sto en el artí lo 1 03 d6l Códigto l¡lunicipal, h Tesq€ria mun¡c¡pal, podrá sol¡c¡tar la informac¡ón que
-a considere pertinente, para conñrmár que hs ingresos se desünarán a obras de as¡stencia social y sefvicio§, obras Pblicas o para ¡n§ti[.rciones

que imparten educación gratuita.

I lV. Será fácrJltad de la Tesor€ria munidpal el rprnbramiento de intervento{es mun¡cjpales, para los eÉctos a gue se refierE este impuesto,
, quienes tendrán la feiltad de inspección y vlgilsnda de los ¡ngre6o6 por la entrada ind¡vidual ál 6spe<*ácttlo.

L.\\._j SECCIOI{ SEGUNDA
I PUE§TOg SOBRE EL PATRI IONIO

DEL I¡IPUE§TO SOBRE I.A PROPIEDAD URBANA SUBUREANA Y RÚSNCA

j Artículo lO.- Este impuesto se causará sobre el valor de 16 bkyles ralces, deteÍninado conforme a h tabh d€ valores unit€rio€ de terreno
y construcción aprobada por el H. Cong[Bso del Estado en los tém¡nos del ártioio

(-.\ 74 & la Ley de Catrsto para d Esbdo de Tamaulipas. La bese para el cálculo de este ¡mNesto s€rá el valor catastal d€ los inmueble§,
y el ¡mpuesb se causará y lhuidará anuaknente sobrE los inmuebbg oJyo valor se

..' detemin€ o npdifique a partir de la ent'ada en vigor de h p€sento by, conbme á las s¡$Jieflts§:
il ' \ 
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sEcclÓN TERCERA
rruPt Esros soaRE LA pRoDucoór{, EL coNsu o y LAs rRANSAcqot¡Es DEL

I PUE§TO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBLES
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¡IIIPUESTOS NO COi'PRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE Iá LEY DE II{GRESqS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES
ANTERIORES PENDIENTES DE UQUIDACóN O PAGO

Arüculo l5.- Se consideran rezagos d€ lmpuelos bs conÉpond¡entes a ej{¡rcicios fscahs anteriores, devengados al ciefie del ejerc¡do
¡nmediato anterior (202f ), pendienté de liquidación o pago, cr4fo cob.o se efedire en el presente ei€rcicio fi§l (2Ü2).

CAPITULO IV
CONTRIBUCIONES OE iIEJORAS

'j
SECCIÓN ÚNlcA

COI¡TRIBUCÉNES DE MEJORAS FOR OBRAS DE INTERES PÚBUCO 
-

Arlculo 16.- Son suj€tos de esté pago las pérsonas ñsicas o morales propietarios o poseedoras de inmuable6 dent¡o d€lárea de benefic¡o

o zona de inf,r.r€nciia b€nefciada por la obra publica.

Artículo 17.- Las cDnfibuciones merri,onadas en el artículo anterior se causarán y se pagarán en los témiños de la8 leyes vk¡entes. En cada
caso se elaboraÉ un estudio técnico gÉneral pára dderminar el mlor de la obra y la base para su distibuc¡ón enúe lo§ benefníados.

Arüculo 18.- Las orctas que, en los téminos de esta ley, cofiesponda cubrir a los parl¡c lares beneficido6 mn hs obras de intqÉs pt¡blico,

tendrán el carádsr d€ crÉdiücs fscabs.

Lá recaudación de lás cl.lotas, corGponderá a la Tesoreria Municipd, ls o€l por los m€dbs togales hs hará ebdivas y las apl¡cará a los

fnes especr'frcos que hs conesponda.

CAPITULO V
DE LOS DERECHO§

Artículo 19.- Los derec*ros que cobrará el Municip¡o por d uso o apovectramiento de los biones del dominio publ¡co, asl como por rec¡bir

los servicjos que presta en sus funciones de derEcño puuico o en que deba resarcirse d€l gasto o€a§onado por ettuidad partkular, son los

siguientes:

L Estac¡onamkmto de \reh¡drlos en la vla públba, seMcio de gÚas y almacenaje de vehlculos;

ll. Uso de la vía Slblica por comerciaries dnbulantes o con puestos fijG o semmF§i

lll. Exped¡ción de certificados, certificac¡ones, cotejo de dooJmentos, didámenes, permisos, actual¡zacion€§, constanc¡as, legalizac¡Ón y

ratifrcac¡ón de fimas;

lV, Servic¡os catast-abs, de planificaciófl, urtañ¡zac¡ofi, pavirnentád5n, peritaiG oficiáles y por la autorizacih de t'accionamientos;

V. SeNic¡o de par¡teoñes;

M. §ervid) de ralro;

Serv¡cio6 d€ tránsito y vialidad;

v[ de l¡mpieza, recolección y recepoi5n de residtG sólidos no tóxicos;

lX. Por oxpediión de l¡cenc¡as, pemisos o autorizacíones para la colocación de anuncios y carteles o la real¡zac¡ón de publicidd,
e)(cÉpto los qtE se realicen por med¡o de la blarisión, Édio, Pd{td¡cos y re\ristas;

x E4ed¡cih de licenc¡as pala func¡onam¡enlo de cer¡bo de especüo-rlo6:

X. S€rviobs de seguridad piHica;

Xl. Serv¡c¡oo de prote€ción c¡ül;

Xll. Servicios de cass de h cultura;

XV. Servicios de asistnc¡a y salud publiaa;

XV. Los que establezca la Legishtura.

Cuando se sol¡dte lá prestac¡ón de servicios con caÉcter de urgentes para el m¡smo día, causarán un tanto más de la cuota estsUecida para
cada caso.

Los derBd|os que establece ede articr¡lo no se pagar&r olando lo sdiden personas (,jya €lderna pobreza sea reconodda y eridenciada
ante la Pr€sidenta Municipal.

SECCÉ PRIIIERA
DERECHO§ POR EL U§O, GOCE, APROVECHAT'EITO O EXPLOTACóN DE BIENES DE DOIUIN|o ÚBUCO

A} PROVENIENfES DE ESTACIONATIIIENTO DE VEHíCULOS EN LA VíA PUBLICA

Arüculo 20.- §on obieto de este deredrc, ¡a oorpación tempoEl de h superficb limitada bajo el conbol del Municipio, para el estiac¡onam¡ento
de veh¡oJlos. Los der€cho§ conespondieritas por la ocupactón (b la vía púb¡ica, se causarán en la bñna siguiente:

l. Por,a ocupación de ¡a v¡a publica para estacionamientos de
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ll. Por la oo4ac¡ón exdus¡va de la vía puH¡ca, por veh¡oios de alquiler que tengan un sitio especialm€nte designado para e§tec¡onarse,
pagarán un deredD a razón de cuota mensual de 8.'16 veces el Valor D¡ario ds la Unidad de Medida y Actualizac¡ón;

lll. En los estacionámbntos proÉiedad mun¡cipal se cobrará por su uso 20.¡10% de un Valor Diario de la Unijad de Medda y Adualizac¡ón,
por hora o facc¡ón, y 2.4 Valo'r Diario d€ la Unllsd de Med¡da y Actualizac¡ón por dia:

Las intraccion6 que se apliquen por no hacer d page respedivo en el apártado que corresporda, s€ sancionarán corno sigr,lo:

a) Se cobrará por multá, hasta 3.6 v€ces el Valor D¡ario dé la Un¡dad de lt¡edida y ActBlizacirn; y, b) S¡ 8e oJbre antes de hs 24 horas, se

reduc¡rá un 50%.

B} EL USO DE LA VfA PÚBUCA POR COMERCIANTES A BU¡.ANTES O CON PUESTOS FUO§ O SEiIIFUOS

Artculo 21.- Los derecños por el uso de h vía pr,u¡e por comerciantes ambubriles o con puestos fFs ó'sérnfiios, se causaÉn confurm€
a lo siguiente:

l. Los cornerciantes ambulanb§, hastia um UUIA, por dla y por rnetro cuadñdo o facdón que ocJpen; y, ll. Los puestos ñios o semifiios,

pagarán por nEs y por m€üo qradra(b o fracciSn qt¡e ocuPn:

a) En primera zona, hasta 10 veces d Valor O¡ario de h Unidad de Madida{ Actualizac 5n;

b) En segunda zona, hasta 7 veces el Valor D¡ario de la Unidad de Medida y Actual¡zación; y, c) En tercera zona, hasta 5 veces el Valor Diario

d€ la Unidad de Medida y Acluálizacirn.

El Ayuntambnto fiará 106 lfmites de la6 zonas, así como hs cuotas aplicables en c¿¡da caso, s¡n exceder de los márimo§ establecidos por
eeta ley.

SECCIÓN SEGUNDA
DERECHOS POR PRESTACóN DE SERVICIO

.í A) FOR t-A EXPEüCóN DE CERTIFICADOS Y CERÍFICAC|ONES

Artículo 22.- Lá eleedición de certificados y certificac¡ones generará el cobro de dereóhos de conbrmidad con las siguier es:

CUOTAS

l. Legelizadon y ratifieión de ñmas, 2.5O UMA

U. Ceftifcados de e#o de cuentra por concep&o de impuesbs, (brc{ños, 2.f) UMA

¡ll. Carta d€ m antecedentás policlaco§, 3.8 UMA

lV. Certifcado de refndenciia, 2.5 UMA

V, C€nificado de ofos documentos. 2.5UMA

B) poR LOS SERV|CTOS CATASTRALES, PtáNtFtCACtON, URBANTZACION, PAVIMENTAC|ON, PER|TA,ES
OFICIALES Y POR LA AUTOR¡ZACION DE FRACCIONAITIIENTOS

POR LOS SERV¡CIS CATASTRALES

Ar{cub 23.- Los derechos por la pr€dación d6 los servicbs catastrabs a solicitrd d€l propbiario se causar&l y liquidarán conbrme a lo
siguienle:

SERVICIOS CATASTR,ALES:

a) Revis¡ón, élculo, aprobación e ¡nscripc¡ón de planos de predios:

) Urbanos y suburbanos, sobre el valor calastrá|, 1 al millar;

2) Rústicos, alyo valor no exceda de 5 veces el Valor Diario de la Unidad de Med¡da y Acfuali?ación, 2.5% de un
M.A.l y,

3) Rústicos, o4ro vabr cataslral s€a super y a 5 veces el Valor Diario de h Unidsd de lvledida y Adual¡?ación, pagaÉn la olota del numeral
arterior y sobre el excedente de dicño v"lor el 1.5%.

b) Revisión, cáhulo, agobación y calificac¡ón de manikos de profe}dad, 2 veces el Vabr Diario de la Unidad de Medlla y ¡6¡*¡¿"OOn.

II. C ERNHCACIOI{ES CATASTRAES:

a) La cefiÍcac¡ón de regbtro sobre phnos de p'€dbs propodonados por lG contribuyenle§, '1.5 r,€ces d Valor
Diario de la Unidad de ñredida y Achralizác¡óo; y,

b) L3 cerlif¡cadón de \ralofes catastrales, de superficies catasúales, de nornbre dd propieüario, poseedor o détentador de un r[Bdio, dé
colindanc¡$ y dim€ns¡qEs, ds ¡nexisterEia de r€g¡süo a norüre del solkjtante y, en gon€ral, de maniñestos o dabs de los m¡snEs que r
obren en los arcftircs, 3 veces el Vakr D¡ario de la Un¡dad de Medda y Adualizaci&i.

III. AVALÚOS PERICIALES:

Sobre el valor de los mismos, 2 al millar

rv. gERvrcros ToPocnÁr¡cos:
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a) Deslinde de pIedios urbanos, por metro cuadrado, el 5olo del Valor D¡ario d€ la Unidad de Medirá y Actuálizacón.

b) Deslinde d€ prcdio6 suburbanoG y rusticos, po¡ hectárea:

1) Tenenos planos desmontados, l0% de un Válor Diario de h Unidad de Medida y Ac{ual¡zación:

2) Tenenos dano6 con mode, 20plo de un Valor Darb & la Unijd de lvtedida y Achial¡zación'

3) Terenos con accjdentes topográficos desmontados, 30/o de un Valo{ Dhrio de h Unidad de Medida y Actjalizaci5n;

4) Teneños con accidefltes topográficos con morúe, 4070 de un Va¡o,r Diario de la Unidad de Medida y Actualizackin, y

5) Tenenos accidefltados, 50% de un Valor Oiario da b Un¡dad de Medida y Adualización.

c) Para bs dos ¡rrcisos anteriorea, qlalquiera que s€ la superfcie del pred¡o, el importe de los derecños no pgg. rá ser infurior a 5 \reces el Valor
D¡ario de la Un¡dad (h lü€d¡da y Actual¡zac¡ón.

d) Oibujo de planos topognffcos urbano6, escahs hasta l:500:

1) Tamaño del phno hasta de 30 x 30 centimetos, hasta'10 vscss al Valor Diario d€ la Unidad de Modida y
Actual¡zacjón; y,

2) Sobre el excedente del tamaño anterior, por decimetro cl.ladrado o Í'acción, 5 d m¡ltar de un Valor Diario de h
Unidad de l,Hida y Adualización.

e) Dibujo de phnos topográfcos suburbanos y rustico§, escalas mayor a l:500:

1 ) Polígrono de hásta seb Értices, 5 veces el Valor Dhrio de h Unidad de Medida y Actudiz«ión;

D Localización y ubioacion &l prBd¡o, 4 \¡ecés el Valor Oiario de l¿ unidad de Medida y Adualización.

POR LO§ SERVTC|oS DE PLANIFICACIÓN, URBAT¡IZACIÓN Y PAVIi,IENTACIÓN

Arüculo 24,- Los d€redloe por Ia prestación rle los seMcios por los serv¡c¡os de plan¡ficación, urbanizac¡ón y pavimentacón se causarán y
liqu¡darán conforme a lo siguienle:

1. Por asignac¡&l o certificación del número ofcial, 1 vez el Valor Diario de la Unidad de Medida y Aduálize¡ón.

2. Por licenc¡as de uso o cambb de suelo, hasta 10 \reces el Vaklr Diario de la Unidad de Medida y Aciualizac¡on.

3. Por licancia o autorízacjón d€ uso o camb¡o d6l [l8o de la consüucc¡ón o ediñcac¡ón, 5 v€c6s el Valo,r Oiario d€ la Unidad de irsdida y
Adualización.

4. Por lbenc¡a de remo&lacirn, 3 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Aciualizacion.

5. Por licerrc¡as para demo¡ioi:n de obras, 3 veces el Valor Obrio de la uflidad de lredida y Aciualización.

6. Por dictarnen de fact¡bil¡dád de uso del suelo, '10 veces el Valor Diário de la Unidad de Medida y Aclualizac¡ón.

Por licencia o aúorización de constucción o edificac¡ón, por cada rl' o hacción, 15% de un Valor Diario de la Unidád de Med¡da y

8. Por la aulorizac¡ón de subdiv¡sión, fusiin y rekfificación de Fedios que no requ¡eran del trazo de vlas públicas, de 1.0 hasta mayores de
10,000 m2 con vif¡encia de un año, conEdos a parlir de la ftdla de em¡sión del dictamen, 3p/o de un Vahr Diario de la Unirad de Medk a y
ActualÉación, por rn'¿o facc¡ón de h superñcie btal.

9. Por permiso de rdurá:

a) Oe piso. via piblira en callrs no re\red¡das, en lugar flo paümentado, I Valor Dhrio de h Un¡dad de l\iledida y Actual¡zeión, por rn2 o
hacc¡ón;

b) De calles re\¡elidas de grava confomada, 2 \,eces el Válor Dhrio de la Unk ad do Medida y Adualización, por m¡ o facción;

c) De concretc hidrául¡co o asfáltico, 4 veces el Valor Diario de h Unklad de Medira y Actualizadófl, por nf o ñacción; y,

d) De guamicion6 y banquebs de corrcrdo, 1 Valor Dierio (le la Unild de Medlja y Actualización, poÍ Íf o faccion.
Los pavirn€nlos d€ las calles o benquetas no podrán rompene gn previa autorizac¡ón o fequisic¡ón gue s6ñale la PrBsidenc¡a Mun¡{ipal. El
Awntamb{o odgirá b repa€¡d'n sn todo6 bs casoa d6 rclura con bs esp€c¡ficac¡on€s y malsdal€§ orig¡nalEs ut¡lizados

1 0. por perm¡so tempoGl pard util¡zación de la vÍa pública

a) Andamios y iadales por eircución de construcción y remodelación, 25Yo de un Valor Diario de la Unidad de Med¡da y Aclualizacón, por-
rn2 o fracc¡ón; y,

b) Por e§combo o maleriale6 de constucción, 50/6 de un Valor Diario de h Unidad cÍe iáedida y A6f.¡¿l¡rc¡ón, pot rn2 o ftacción.
11. Por licenda pars h ubÉadón de escombreras o depó6llo de res¡dr.|,os de construcción, 10 veces et vahr dlario de la unldad de med¡da
y aclualize¡on;

12. Por alirÉ8mier¡to de pred¡os urban6 o suburbanos, 25o/o b un valor diario de la un¡dad de medidá y actualización, cada mefo linea,
o fi'acdón del perlmeüo;
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13. Por desl¡nde de predbs urbanG o suburbanoo, 15% de un valor d¡ b de la un¡dad
l¡neal o Í-ujón del p€rim€üo; 
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14. Por h eped¡ción cle li-nc¡as de consfuucclrn o edifieión pafa ánbrE¡s de teleloñia celular, por cada una 1,138 veces el valof diüio
de lá unidad de medida y act€lizac¡&l; y,

't5. Por la e)eed¡ción de licÉnc¡as de consüucc¡ón o sdifEac¡ón para antenas d€ radiocomunicac¡ón privadas por cada 30 rneto6 l¡n€ales 7.5
veces el \¡álor diario de la un¡dad de rned¡da y actjalización.

Articulo 25,- Por perilaj6 oñc¡des se causar&r 3 rreces el Valor Dia¡io de ls Urúdad de Medita y A€tualizaoláo. No causárán e§tos d€redloa
los estudb6 y aprobaciones de phnos para consfucc¡ón de urla sola planta que no exceda de 6'00 rn'z.

POR LOA SEFN¡CIG EN ÍúATERIA DE FRACCIOT{AÍIIIENTOS

Artfuulo 26.- Los servicios munic¡pales d8rivados de lo d¡spu6to por la Ley de Aseñtamierúos Humáno§ Ordenambrito Terdtorial y

Desaíollo Urbano del Estado de Tamaul¡pas, se causarán y lhuidarán eñ steflc¡Ón a lo stuieflE:

l. Por el didamen de fadit ¡lidad de uso del suelo y lineam¡entos 50 veces U.M.A.

ll.Por el didamen del proyedo ejeofivo, 0.10 U.M.A. por
m2 o tacc¡ón de
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lll. Por supervisión de obrás de urbanización de
Í'accionamientos.

0.10 U.M.A. m2
o ñacc¡ón de

c) PclR Los sERvlclo§ DE PANTEOT{E§

Ar6culo 27.- Los derecflos poÍ el otorgam¡ento d.a la conceeión ds panteories se causarán $135.00 por kne di§poniuo para las

inhumaciones.

Arfculo 28.- Por la prestac¡ófl del seNic¡o puubo de panteones, los derccflo6 se causarán y lhuidarán conbme a los corrcepto§ y tarihs
sEubntos:

+
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coNcEPTO

l. Por el sen ic¡o de manteiimieíto,

ll. lnhumac¡ón y eúumación,

lll. Crermcion,

lV. Por trasl¡ado de cadáver6:

a) Dento del Estado,

b) Fuera del Estado,

c) Fuera dd paÍs,

. Rotura de bsa,

TARIFAS

2 ve6es d Vahr D¡ado de h Unilad de Mediia y Acrtualizac¡ón, anualesl

Hastra S1,531 .50:

Flasta $1,531.50;

5. 1 t ec€s el Valor O¡ario de la Urúdad de M€dila y Aduálizáción;

7.'l veces elValor D¡ario de la Unidad de Ivled¡da y Actu€lizadón;

1 0.2 veces el Valor Diario de b Unidad de lvledida y Actlalización:

3.6 veces el Valor Diario de la Unklad de Med¡da y Aclualización;

Vl. Consruccón media bóreda, 2.4 véces el Valor Diari, de la Unidad de Medida y Adualizac¡ón;

V¡|. Cmsfucción dobb bó\reda, 4.8 veces el Valor Oiario de b Unidad de Med¡da y Actralizeción:

Vlll. Asignación de bsa, por 7 años, 5.6 veces el Va¡or D¡ario de la Unidad de Medk a y Adual¡zac¡ón;

lX. Dudicado de titulo, Hasta 5 veces d Valo{ Diario (,.3 h Unidad de Medida y Act¡alización:

X. Msn€io de reslo6, 3.6 veces d Vak r Diario de h Un¡dad de Med¡da y Adual¡zadon'

Xl. lnhumacifir Bn fosa cornin, para no ind(¡erfes, 3.6 \reces el Valor Diario de la Unidad de Medida y
Actualtradón;

Xll. Reoolpadón en media bóreda, 3.6 vecss d Valor Diarb de la Un¡d8d de Medida y Aduali"adón

Xlll. Reocrpsciofl en bóveda completa, 3.6 veces Valor D¡ario de la Unidad de Medida y Aduelizac¡ón;

XlV. lnstalación o reinstalación:

e) Monumerfos, 3.6 veces el Valor Diario de la Unidád de lvledida y Aduali?ación'

b) Esoitur6, 3.6 \r6ces el Valcr Diario de la Unidad d€ Medida y Actualizadón;

c) Placas, 3.6 veces elvalor Diario de la Unidad de Med¡da y Actuali,Ác¡ón'

d) Plancfras, 3.6 \reces el Vah'r Diario de la Unliad de Medida y ActrÉlizac¡¿m;
e) Máceteros, 1.6 veces el Vdor Diario de la Un¡dad de Medi& y Achlal¡,ación.
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Aticulo 29.- Los derecfios por la prestación del servicio de rasÍo se causarán y liquidarán de conformidad con las s§uientes:

TARIFAS

l. Por sacriftdo (degüello, pelado y eviscerado) de animales:

a) Ganadovactlno,
b) Gana{o porcino,
c) Ganado oücaprino,
d) Aves,

ll. Por uso de conal, por dfa:

a) Ganadovacuno,
b) Ganadopordno,

000001 I

Por abeza
Por cabeza
Por cabeza

2.7 U.M.A.
1.10 U.M.A.
0.33 U.M.A.
o.7ti u.M.A.

U.M.A.
0.15 U.M.A.
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Por cabeza

Por cabeza
Por cabeza

{
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lll. Transporte:

a) Desco§Edo a \reh¡cr¡lo partlcular, 0.30 U.M.A. por res, y 0.15 U.M.A. por cerdo;

b) Transporte de carga y descarga a establecimientos, 0.@ U.M.A. y 0.'t5 U.MA.; y, c) Por el

pago de doq¡mentm únicc de pieles 0.10 U.MA. por p¡el.

M. Por refrigeración, por cada 24 horas:

a) Ganadovacuno,
b) Ganado porcino,

J
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En canal
En canal

E) POR LOS SERVTCTOS DE TRANSITO Y VIALIDAI)

Artículo 30.- Por la prestaolón de los seMciros de tránsito y vialidad se causarán y li<¡uidarán los derechos conforme a lo siguiente:

CONCEPTO TARIFA

l. Pororarnen de aditud para manejarvehíq¡los 3.00 UMA

ll. E:«amen rnéd¡co a condudores de vehículos 3.00 UIvIA

Servicio de Grúa y/o anastre por dispos¡ción legal o reglamentaria 6.5 veces el Valor Diario de la Unidad de
y Adualización,

lV. Por servbk¡ de almaoenale de vehículos abandonados en la vía publica, infraccionados o por o.nlquier causa, tarifa diaria, 1.5 veces el
Valor Diario de h Unidad de Medída y Acfualización.

F) poR LOS SERV|CTOS DE LTMPTEZA RECOLECCTÓN Y RECEPC!ÓN DE RESTDUOS SOLTDO§ NOTÓXCOS

3t.- Por los servicit» cte limpia, faslado, recolección, hatamiento y dispoeickfr final de residuos solidos no tóxicos, al basurero
muniripal, cuando medie sdkitud de penonas flsicas o rnoÍales, se causarán derechos que se cr¡hrirán oonfume a las tarifm siguientes:

l. Por el servicio de recoleo:ón y fransportación, en vehículos del Ayuntamiento, de basura, desechoo o desperdlcios no peligrosos
provenientes de establecimientos fabriles o mrnerciales:

Por cada tanque de 200 liúos, 0.20 U.M.A.; y, b) Por meüo oj&ico o facción, 0.75 U.MA..

Por el servicio de recoleoción y transportación, de basura, desecf¡os o deperdicios no pd§rosas prwenientes de establecimientos
fabriles
U.M.A.;

o comerciales, en vehicr¡bs del Ayuntamiento, en furma exdusiva, por cada flete, 6

lll. Se cobrará por depositar basura, desechos sólidos o desperdlcios.no pel§rosos en el basurero municipal, en brma permanente o
er¡entual, confurme a lo siguiente:

{
I

\

)
)r
J
;

ú*?

Quienes realicen aclividades omerciales, industriales o de prestración de servicios que requbran de este seMcio o similares en forma
permanente o eventual podrán celebrar convenio con el A¡rntamiento, en el q¡al se determine la forma en
respetando las tarittas conespondientes.

LA
§

$

N

a) Por camión de '12 mefos cubicos, 11.10 u.MA. E5 U.M.A.
b) Por camión de 8 mebos cut*:os, h u.MA. h7.5 U M A.
c) Por q¡¡lin de 3.5 toneladas, p.85 U.M.A. h2.s u.M.A.
d) Por camioneta flck up. F.zs u.tr,l.n. Fn.MA

/ f,ru, {; /,
que se prestara este servicio,

0.30 u.M.A.
0.15 U.MA.

E



fV. Por realizar adiv¡dades de acop¡o de material rEcidabb, en los sitios o lugares pr€viamerfe señalados por el Ayunt]aÍüenb, se cobrará
una qjota mensual de 6.30 U.M.A. I 15.30 U.M.A., s€gún lo doté¡mine lá autoridad competeflte; y,
V. Por el servicio de recolecc¡ón de b6uÉ de casa habitaci5n al basurero municipal, se cobrará una cr.@
semanal, coñforine a lo sigu¡enb:
a) Zonas populares, 0.'10 U.M.A.;
b) Zonas medi6 y econórnicas, 0.15 U.M.A.: y, c) Zonas rcB¡.Jenciales, 0.20 U.M.A.

El Awntamiento @rá celebra, mnvsnios de colabor&ión con los vec¡nos, para establecer orctas solidarias para la meiora d6l seMcio de
recolección de res¡duos no tóxicos, tomándose en ojenta la capacilad económica de los habitarites, los cornprorúsos de la aubridad
munic¡pal, para d meíramieflto y €{xrenüzac¡ón (bl servi(*), asl como el costo del misÍro.

Arúcu¡o 3¿- Po. el servicio de limpieza de p€dios urbanos baldfos, s€ causará hasta .15 U.M.A. por m2.

Para qu€ s€a proced€nt€ el cobro antefbr, primeÍamsme d8b6rá notfrcars€ al pfopiefario o er¡cafgádo del prsdio, al qu€ se ¡e concederá un
tém¡no de 5 dfas háUles para que corqrar€zca ante h autoddad munidpal que ordenó h nolificaci'5n o para que lo limp¡e por su oJenta, de
no asislir a la cita o no reá¡izar la l¡mfrisza, se procedeÉ a electr¡ar el servicio poÍ el personal del Ayuntambnto y aplicarss d coho arns6
dtado.

G) POR LA EXPEDlcTÓ]t¡ DE UCEI{CIAS, PERIÍ|SOS O AUTOR¡ZACE ES PARA LA COLOCAC|Ó DE A}rUt{CrOS Y
CARTELES O LA REALIZACIÓ¡{ DE PUBL¡CIDAD

Arüculo 33.- Los derecños por la expediión de licenc¡as, pemisos o autofizacúmes para la slocación de aruncios y carteles publicitario§
o h realización de puHic*rad, €xcepto los qu€ se rslirén por medio de bkvisirrn, rad¡o, p€riód¡ms y r€visias, cáusaráñ um cuota anr¡al de
acuerdo a la dasificac¡5n siguiente:

l. Dimensbnes hash 0.5 metros oradrados, 6.38\,Bces el Valor D¡ario de Ia Unidad de Medida y Adualización;

ll. Dimeris¡ones de más & 0.5 metos oradrado6 y hastal -8 rneto3 cuadrado6, 22.97 \rec8s el Valor Diaric de h
Unidad de Medida y Mual¡zadón;
l[. Dimen§ones de más de 1.8 rnet os o.¡adradcs y hasta 4.0O rÉros aradrados, 51.05 veces d Vahr Dhrio de la Unidad de Medida y
Actualizadón;

lV. Dimer}sir)fl€§ (b más de 4.00 meüo6 oradradcs y hasla 8.00 rnetros qradrado§, 102.10 vecas el Valor Diario d€ h Unldad de Medida y
Aclual¡zaciih; y,

V. Dimens¡ones de más de 8-00 meüos q/adrádo§, '191.€ veces el Valor Diario de la Unidad de lrredida y
Adualizacih.

H) A¡IUEXCIA DE FUNCIONAMIEiITO DE SALOITIES DE ESPECTACULO§

AÉículo 34.- Por e¡ servic¡o de anuerE¡a de funcionambnto de cento de esp€dáorlos, en bdoq aquelhs salones o locales ab¡stos al público
en donde, de funna pemanerfe, se real¡cÉfr ba¡les, evertos o fieslas, publicas o privadas, deberán contar con una anuencia de operación
eped¡da por la Tesoreria Mun¡c¡pal, dicfE anuenc¡a tendÉ una viJencia por un qerc¡c¡o fiscal y su costo s€rá #em¡nado sn todos los

cons¡derando corno bas€ el cupo máimo de p€rsonas, verificado esle por el departamento de Esp€ctáojlos Pr¡blicos Municipal,
der€chos se causarán y liquidaÉn confome a lo s¡guiente:

l. De I a 150 personasi una qlota anual de 25 U. M. A
ll. De l5l a 290 personas; una CrrcE anual de 50 U. M. A..

lll. Do 300 a 499 personas; unac ota anual de 75 U. M. A.

lV. De 5()0 per8onas en adelante; una cuotr anual de 1@ U. M. A.

I) PC'R LS SERV{CIOS DE SEGURIDAD PÚBUCA

Añculo 35.- Por h prestaci5n de los servidos de seguridad Brblica, qJando medb sdicitud, se causarán y liquidaÉn defEcfios por elem€Ílo,
conbflie a ¡a sigu¡er¡ta:

TARIFA

l. En deperdencias o inslituckxEs Mensu€l porjomada de S horas 5 Ü.M.A.

ll.En q/eñtos páñiqJlarBs, Pd evBnto 6 U.M.A.

J) poR LO§ SERV|C|O§ DE PROTECqó CML

Artlculo 36.- Por la prestacifi d€ b§ servhios (,e protecc¡&l ciül se causarán y lhuidarán k)§ derec*ros de confomigd con hs s(¡uíentss:
CUOTAS

l. Por la formuhción y emisión de didámenes de
Diario de h Unidad de Medida y Aduatizac¡ón.

análisis de riesgo eñ materia de protección cMl De 30 hasb 300 veces el Vabr
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K) POR LOS SERV|C|OS DE CASA DE LA CULTURA
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Artículo 37.- Los deredos por la pre-gte:ón de los servicios de casa de la a,[ura se causarán y li$idárán confume á hs
sigu¡entes:

CUOTA§

l. lnscripdón I U.M.A.

L) POR LOS SERT'ICIOS DE A8I§TENCIA Y SALUD PTJBL¡CA

Ardculo 38.- Por la prestac¡ón de los servicios de asÉterda y salud
conlcm¡dad a la s¡guiente:

TARIFA
l. b€men méd¡co genelal,
ll. Por los serv¡cios án materia de control canino.

SECCIÓN TERCERA
ACCESORIO§ DE LOS DERECHOS

Art culo 30.- Los ingresos munidpáles poí conceÉo de accesorios de los derechos serán:

l. Recargps, gastos de ejéoJción y cobrarEa por falta de pago oportuno de los Derecflos y de los que genelen los cmnenio§
suscfitos por d Ayuntam¡ento

Para los efectos del cobro de los gástos de ojecución y cobranza se estará a lo dispue§o por el Código Fiscal del Estado y §u

Reghmento.

CAPfTULO VI
PRODUCTOS

SECCIÓN UNICA
PRODUCTOS

Ardculo ¡O.- Son los ingresos por mncepto de servicios otorgados por funcbnes de derecho privado, tales como los ¡ntereses
que generan las crentas bancarias, asi como los ¡ngresos que p€rciba el Munic¡pio por conceplo de enaienac¡ón, arendam¡ento,
uso, aprovecfiam¡ento o exploiacón de sus bienes de dom¡nio privado, se establecerán en bs contratos que al ebdo se celebren
entre las autoridades municipales y las pérsonas fi§cas o morales interBsadas y de acrrcrdo a lo señaládo en el Cód¡go Municipal
para el Estado de Tamaulipas.

prcduclos során los s¡guientes:
Créditos fiscales a favor del Munic¡p¡o

ll. Venta de 6us b¡en€6 muebles e inmuebles
lll. Arenddr¡onto de locales ubicados en bienes de dom¡nio públ¡co, tales como mersados, plazas, jardines, sitios publicos o
de cualesquiera otro8 bienes destinados a un seMcio público
lV. Por concesión del uso del piso en bienes d6tinsdos a un sefvicio público como mefcados, plazas, unidades deportilras y
otros b¡enes de dom¡n¡o públ¡co
V. Porel uso de estacionam¡entos p¡opiedad delMunicipio
Vl. Venta de plantas de iardines y de materiales aprovedtables para el servicio de l¡mpieza,
Vll. Venta de bieneE rno8trencos recog¡dos por los Departamentos del Gobiemo Municipal, y
Vlll. Los irfareses que generan las GJentas bancarias.

CAPfiULOUI
DE LO§ APROVECHA IENTG

Adcu¡o 4, .- Los ingresos del Mt¡riic¡p¡o por concepb de aprovecñamientG s€rán:

l. Donalivos, ces¡ones, herencia6 y legados a úavor del Munic¡pio;

ll. Reintegro§, de aorrdo con los contrabs o convenios que cebtlre el Ayuntamiento;

lll. Rántegrc con cargo al ñsco dd Esta& o de otos Munic¡fios;

lV. Multá por ocupar sin iuslificación alguna, los espados d€slinados al estrac¡onamiento de los v€hídllos de pcrsonas con
discapácidad, 20 U.M"A.

public€ causaran y liquidarán los dercdlos de

2.5 U.M.A.
. Q.75 U.MA.
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Arfculo ¡12.- El Munidpio percibirá las Part¡cipac¡ones Federales e ¡ncéntivo6 previsios en la Ley de Coordinación Fiscal, corno

rcsultado dé la adhesión del Estado al Sisterna Nacional de Coordinación F¡scal y al Coflvenio de ColsboraciÓn Adm¡nistrativa en
materia Fiscal Federal, respedivamente.

SECCIÓN SEGUNDA
APORTACIOÑES

Arfculo ¡+i!.- El Municipio perqb¡rá recursos de los Fondos (b Aportaciones Federales p€ra la lnfraestruclura Social Munic¡pal y
para el Fortal€cim¡ento de lc Mun¡dp¡os, confurme a lo que establece el Capftulo V de la Ley de Coordinación Fiscal y el Ramo 33

der presupuesto de Egresos d6 ta Fader¿ción. 
sEcoóN TERCERA

coNvENIos, INcENfIvos DERÍVADOS DE LA C@RDIITIACIÓN FÉCAL Y FONDOS DISNNTOS OE APORTACIONES

Arüculo ¡14.- El Municipio p€rc¡birá r€c{rrsos Éderales y estatales como resultado de los convenios de colaboración, ¡ncentivos

derivados de la coordinación fscal, asi como fondos d¡stinlos de aportac¡ones, para desanollo de obras, acc¡ones y ofos ben€ficjos.
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CAPÍTULO IX
INGRESOS DERIVADO§ DE FIT.NNCNMIENTOS

SECClÓfl ÚNrcA
ENDEUDA IEI'ITOINTERNO

Artículo ¡t5.- Ios derivados d€ emprésütos o financiamientos gue se celebren @n pérsonás ñ§¡és y moral6, s¡guien& lo8

plcadimianbs qu€ pa¡a tales efectos contemp¡a la Ley ds Eleuda Pública EsM y Munidpal de Tamau¡hss.

Artículo 46.- Solo podrán oren€rse empfá6ütos o financ¡arnientos que sean deslinado6 a obras publicas y proyectog

produdivos, de conformidad cm lo que establece el artíqio ,t17 Í'acdón Vlll segun& panab de ta Conslit o:Ón Politica de los

Estadoó Un¡dos ¡/texicanG y arttculos aplicabbs en h Ley de Deuda Púb{ica Estatal y Mun¡cipal de Tamaulipas

CAdTULO X
FACIUDADES AD IIIISTRATIVAS Y ESTIi'ULO§ FISCALES

SECC|ÓN PRIMERA
DEL I PI'ESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA SUBURSANA Y RÚSNCA

Alüculo ¿17.. Lá o¡ota minim anual dd lmpuesto sobre h Propiedad Urbana, Suburbana y Rúslica (E€di¿¡0 será de 5 veces el Ve¡or

Dbrio de h Unklad ds ltrkdida y Achlal¡aión-

Arfculo ¡¡8.- Los prop¡ehfb6 de bien€s inmuebl6 qtre s€ €{rqlenfen en loo si!¡uientes supuesbs, se bs bonifcará e¡ str/o del
sobre la Propiedad Urbana, Suburbana y Rústica (prÉdial):

a) que sean propiedad de pensionados, jubihdos y persoflas de sesenta años o más de edad, b) Los que sean p¡opiedad de

personas que @ezcan alguna d¡scapacidad que les ¡mpida labo€r,

c) Los tredios propiodad pariioiar que sean dados en coíx)ddo en favor del Munidpb, y +¡€ sean destinados a adividadeg
deportir¡ás, recrealirrs o culturale§.

Estos benefrcbs so otorgErán a una soh casi¡+Ebibdón que cofi§ponda al domicilb del ptot¡€]tario dond€ se en(llenúE ubicado
el inmueble.

Arlículo 49.- Los contribulrentes d€l i[puesto predial que cubr¿n arfic¡padameflle el impuesto por la anual¡dad dentro de los rneses
de Enero, Febrem y Mazo podrán obtener una bonificac¡ón del 15Yo,1OYo, y 5%, res@ivamonle d€ su importe, e)(cepto los que
tributen bajo orcta m¡n¡ma.

Artículo 50,- El ayuntamiento podrá acordar a favor de los propietarios o pose€dores de inmueues d€stinados a casa habitac¡ón,
suietos al pago del hpu€Gto Predial, y que se presenten a regularizar sus adeudos durante el eierciio fiscal de 2022, eslimulos
fscales a través (,e des§lentoB d€ hasta d 100/0 del mor¡to de los accesoíos (recargo6) a su cargo por 106 ejerddos fscales de
2021 y anterior6.

SECCIÓN SEGUNDA
DEL IMPUESTO SOBRE ADAUHCIóN DE INUUEBLES

Artículo 5l .- Para los €ftdos de la deduccih del vdor de lc inmu8bles en el calculo del lmpllesto Sobre Adquis¡ción de lnmuebles
a que se Iefiere el artlfllo 124 de¡ Código Munidpal para el Estado de Tamaulipas, ademas dc las &duc¿ionea señaladas eri el
artículo 129 del citado oKbnam¡ento, d Mun¡dpb podrá ad¡car um reducc¡ón al valor catstral de los ¡nmuebles de b siguiente
maflera:

a) Tretáñdose lod inmueble3 urbanos y subuóenos, 1fflo al vakr c€tasEal; y,

lG inmuebl€s nlsthos, 10olo ál valor catasffal
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CAPITULO X
DE LOS INECADORES DE GESIÓ{

Arfculo 52.- Para evaluár el desornpeño munic¡pal, se ataboró y selecc¡onó di\rersos indicadores que proporsiorian ¡nfurmacirn
relelrante del quehscer ñnanciero, presupuestal y adm¡n¡stáivo del Muniipio. Este Foceso de selecd5n se deteminó rnediante la
dbponibilidad d6 la infofinac¡ór¡ y la relevarÉia de la misma. En cada apartado se estableci:ron indicador€s que proporcionan
infumadtn sustancial Bobre el d€sempeño munlipal, agrupánddos de la sigu¡ente manera:

G€süón F¡mnclera.

1. Liquid€z;

2. Sohrenc¡a:

3. ResulHo del ¡rgreso total y egr66o lotal.

Recaudación dol ingr€§o.

4. lngresos prop¡os;

5. lngresG prof¡oG per cáfrta;

6. Efc&mcia recaudatoda del impuesto pred¡¿il.

Ei c¡do dsl Gasto.

7. Tamailo de h Adminisracirn Muniipal; .
8. Gasto Comi tc por servidor publico;

9. lnversión en obra publba;

10. lnveI§ión en obra publica pÉr cá[na;

1 1 . Ráribtrcih en obras por concepto do r6caudacih;

Adminlstr¿ción d3 los Fondos Federáles.

12. Fondo de Apo{tac¡ones para h lntaestuctu¡a Soc¡al Mun¡c¡pal;

1 3. Fol(to d€ Aportaciones para el Fortal€cimbnlo Municipal;

Morito olántifcaue d€ hÉ obseffaciones feb\rantes (D¡scid¡na pre§upuesl,ada).

'14. Morrto olanliñcable de obGsvaciones r€levante§.

1.- Uqu¡dez.

Lá ¡iquide2 ¡dentifica la disponililidad de aclivc líqu¡dos (ebdi\ro) y otros de fácil realizacitn para cuuir los @mprom¡sos de un
de manera e)eedita o en oorto plazo. Es decir, es la d¡sposic¡ón inrned¡áta de bndos finánci€ros y monetáaios pará hacer

a todo tipo de compromisos. Ests ¡ndbador se obtiene de la siguiente manera

Lhu¡dez = AC,iw A,u. a, e / Pasivo C¡tculanb.

El parárnGtro eslabloddo para cons¡demr § el Munic¡p¡o cuenta con l¡qukiéz, es aquel donde su Adivo Circulante es malor o igual s
su Pasivo OroJbrne. Es decir, s¡ el resuftado de ede indcador es ma]or o igud a I , se aJenta con los activos suficbntes para qJrnplir

con sus cornpfornisos.
I

\
J
2
EI
;

r
5

Z- SolvEncia.

En el sedor público, la soh.encia e6 h capacilad de un gotiemo de q.mpl¡r con sus deudas €n foma oportuna. ESe ¡ndicador nos
muestra la pmporción que r€prB6entan los a&udos adquiridos (Pasivo Totál), en relación alcon¡ur¡to de req.lr3os y bienes (Affivo
Total) cofl que @enta €r'gobiemo mun¡dpal para respontbr a tales comprorn¡sos.

Fómula:
Sdvenc*, = (Pas¡vo Total / Adiw fdal)'100.

El parámáro es6lecido para cons¡{rerar s¡ el Mun¡cipio arerfa con sofuenc¡a, es aquel donde su
dedr, si el resultdo de este ¡ndicador es malor o ¡gual a 5ffl0,

Pasivo total no es superior o igual
se consider¿ que 6l Muñ¡c¡p¡o es

Parámetro:

AceolaHe
Menor a 1.0 veces

al 50/o de su Aclivo
¡nsolvente.

1000015 4,,/,a,,n,

Fórmula:

I Mavor o ¡qual a f.0 vece§
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Aceptable No Aceptable
Menor a 5@/o Mayoro¡guala50%

3.- Rosuhbdo d€l lngrEso To(al y Egr€ao Total (Ahoro o d€sahofm).

Este ¡ndicador muestra el resultado del eier(ido fnanciero, d aral pu€de ssr un défciudesahorm, un sjperáviuahoro o un equllitlfio
fnanciero. Défdt/Dsshono es h situacih en que los ¡ngresos son infurides a bs egresos; cuando ocure lo coritsarío hay
superáviUahono; y 8i los ingresG y gasb son igual6. la balálza esta en equ¡l¡brio. kte indicador nc ofreos infoÍnac¡ón sobre
el marieio del gasto en r€leión a lo€ ingrssos obtenk os.

Fómula:
Resttudo del ¡ng|e§o k)¿á,l y eg,c,§o btal = (lngeso TM - Egrc§o ToÍal) / lng,éso TM * 

1 00.

El parámetro establecido para considérar lá aceptabilidad del resultado del ¡ngreso lotal y egreso üal, es c ando el saldo es mayor
o igual a 0, es decjr, cr.¡ando hay un conedo maneio del egreso en relacón al ¡ngreso.

4.- lngr€8c propi6.
Se entiende po lngresos prop¡o6' hs contibuc¡ones que récauda el Municip¡o, que 60r¡ pote# y co.npetenda tibutaria mun¡c¡pal
(lmpLdos, deredtc, producbs, aprol,echamienbs, contrifuciones por meix?s). Este ¡ndforador repre§€rúa la popordón de
iI€resc propio€ con rssp€cto al ¡r€r€60 total y su rssultado nos ofrace informadón con r€sp€cto a h cápadlad recarJdaloria del
Munidpb.

Fórmula:

lr¡gr"sos p/qpbs = lrnglBsos p,of],os / lngn§o M) ' 1@.

El parámefo establecido para considerar h acaptabil¡dad de este ¡ndicador, es c¡.rando el resultado es malror o igual al prom€dio
d€lgrupo municipal. (Urtano, §emi-urtano o RuraD.

Parámetro:

(\

¿-

0

u--''s
\)

,J
\
(--'

,§u\

AceDtable No AceDtable
Marf,ro iouala Oo/o Meno¡ a @/o

.1

Aceotable No Aceotable
Mavor o ioual al oromedio del oruoo municioal Menor al Dromedio del oruoo munidoal

5.- lngr€sos proploB per cápitr.
Este ¡ff bador muestra el promedio aru€l de conúih.rción por cad€ habttante del munktfio de ingresos pfofios. Es decir, es la
aportación o contibrrd&l en pfomedb pof cda habibr e durante un ejercbb fiscal.

órmula:

ptw¡os Nr cáptta = l¡rytesps ptwios / Habitantes M municipio.

El parámefo astabhcido para cons¡dsrar la eptabil¡dad de oste indicádor, es olando ol r€sultado ss rnayor o Eual a¡ promedio
del grupo municjpal. (Urbano, Semi-Urbano o Rural).

6.- Eñclencia rccaudabria &l lmpussto PrBdhl.
EE{e ¡ndicador con§iüJye la efrciericia d€sanp€ñada por el Muniddo en h recaudac{ón del ¡mpuesb pred¡al. Sc obtftrn€ d fe&¡cionar
h recaudación obten¡da dd impue6rto prÉdal con r€§pecb a h fadurac¡ón emitida (tmporte €8petado o epedati\ra de mbro). El
resulta(b deseable d¿ esb indidor es el 100pl0.

Fómula:

Eficiencia r*audaloda úl intr/Uotu p¡?diat = (Refaudaciíl (H lrnD.,e§o Wd / F&u¡aciót1@/ det tn:puetu pre(rial . 1OO.

El parám€to.estabbc¡do es mal,or o §ual a 60/0, al cons¡derar como mlnirno acepbble €sta pmpo.dón gn la rscuperaci5n del
¡mpuesto pr€dirl.

Parámet¡o

,{

Aceotable No Aceotable,
MaEr o ¡qual al promedio del qrupo munici@l lvlenor al pror¡edio del oruoo municioal

7,- Tam¡tu d. h Admlnlrfrclón Itlunlcl¡Zrt flrtú.r {*i

h
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Esle irdicador señala la proporción d€l númem de seNidores publi:os de la adminístsación dir€da del Mun¡c¡pb en relac¡ón con el
número d€ habitanbs del munidpio. Se reñere á la d¡mensión (bl apaEto burocráico en función a sus gobemados. Los resultados
de este indbador no resporden nec¿safiameflte a la cor¡elación coo la variabb de @ládón, detkb e que está en func¡{5n de la
polftba ¡ntema del Munk pb de ¡ncremenbr o reduc¡r su plant:lla de persond.

Fófmula:

Tamaño de le Aún¡niúaci&1 Mmicipal = (ldal & seruklorcs ñfft@s / Habitantes del rrunicipb) ' 1N.

El parámelro eslablec¡do para considerar la ace@bilk ad de este indicador, es cuando el resultado e9 menor o igualal pom€d¡o
d€l grupo municipal. (Urbano, Semi-urbsno o Rural).

8.- Gasb corfienb por s€rvi.dor púUioo.
Este indicador muestra el promedio del gasto corion{e por cada servidor pOUtico ae U adminislracitn Directa del Munic¡pio. Es decir,
se refkgre al costo Eom€dio por concepto de gaslo corbnte entB h plantilh del personal del Municipio. Los rBsunado6 de est6
indicador coflfibuy€fl en anafudr la politica de 91610 que tiene cada Munic¡Fio en materb de gasto coíiente, a fn de rcvisar,
rcd¡señar y reduc¡r costos de operac¡ón de la ádminisfac¡ón mun¡c¡pal.

Fórmuh:

Ga§o @niénte por sN¡dü ñbli@ = Ga.*o @niente / Tdal de seNido,es púHicDs.

El parfuro 6Eblecidc para con§derar la aceptaHlidad ds e§e ¡ndicador, es oJando sl resultado es ÍEnor o igual al prcfi€db
del gEupo municipal. (Urbam, Semi-urbano o Rura¡).
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Este ind¡cador muestra el promedio de iñversión en obras en relac¡ón con el total dd gasto gercilo por el Munidpio. Cabe adarar
que éste, e§ el-¡mpotle total eieff*lo en Obra pública, ¡nduyendo los reorrsos propios, los diversos tndos y progámas Éderales o
esitátalB, que ñ.|eron pala beneñcio d¡fedo de la población municipal.

Los resuldos ci-. esle ind¡cador contibu)ren en anafizar h polftica de imrersión en obras que fuvo cadá
Munic¡p¡o.

Fórmula:

9.- ln\reraión en obra pública.

lnvers¡ón en obra pública = (tnversón en obra púbtica / Total de egrB€os).loo

establec¡do para considerar la acéptab¡lidad de este ¡ndicador, es cjardo el resultado es

 )

EI
del grupo munic¡pal. (Urbano, S€mi-urbano o RuEl)

mayor o ¡gual al promed¡o

'l 0.- lnrElB¡ón en ob¡as pe¡ cápita.
Este indicador muestra el promed¡o de ¡nversión en obras en relac¡ón con el número de habitanbs del munic¡pio. Los resjtadoG
de esb indicador contibu!,€n en analizar la polftica de inrrersión en obras que fuvo cada
Municip¡o.

Fórmula:

lnversión en obra pública per cáp¡ta = lnversión en obra pública / Habitantes del munidp¡o.

El parárnetro estadecido Para-consk e.ar la ace@bilidad d6 este ¡ndícador, es olando el res{¡ltado es rna}loí o igual al promedlo
del grupo municipal. (Urüano, Semi.urbano o Rural).

Parámetro:

Aceptable No AceDtable
l\¿enor o ioual al Dromedio d€l oruDo municiDal l\4a\ror al oromedio del qruDo mun¡c¡Dal

AceDtable No AceDtable
l\,lenor o ioual al promed¡o del oruDq municipal l\,la\ror al promedio del q¡ul)9 munidoal

municioal

t$,*t dl,ll.- RsÍlbuc!ón en ob?.. en rtt ctón con h rcceudació6- 
tQ]¿,

100001?



Este ¡ndicadof felaciona las vdiable§ de ¡nvefsión en obfa Éblica mn h variabie de ingfeso§ proÍro§-_significa ol reintegfo en obras

p.iürr" O"l ¡¡r"¡a¡pio a los ciudadanos, en base a los reo¡rsos aportado* o recaudados d€ estos último§.

Fómula:

Retibl^9ión en obns en rolaciú1 @n ta rc@tjllackttt = (lng,eñs prapio§ / lnw¡§i&t en obm PJ ica)'l@

lZ- Recrtfloü eirrc¡dos, en tdadón a los r€<rbkfc d€l Fondo de APortac¡onat para h ltÚi¡.süt¡G't¡ra
Socid munb¡Pal FlSil (Ramo:xl).

Este indicador estaHece la pfworciÓn que se eiefcü5, de h aslgnaciÓn total de bs feaJfsos del Fondo de

ü'ñ;;ñ;-ñ b inn"e"ri*rura Soc,aiUunUÉt (rlS¡¡), ¿e aare{do a la Léy de Coord¡náción Fiscal.

Fórmula:

Recx,f§ose,e/Ddo6ds,F|sM=(MontoekrciiDddF1SM/T&ldercolrgstwi dosdelFlsM).100

El paráÍÉro se estauec¡ó igual al1oCP/§.Al cons¡derar como a@ptable sl manep adeqJado-de los r€oisos Federales' debiendo

oiá.i* ápfio¿* ,t iO0ploie acuerdo a to eslablec¡do ,,' el Presupuesto de Egr*os a,1oriz"6o.
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Parámetro
\

L_)

--J\§
c--A

F\

13.- Recur§B qercidos, en r€lación a 106 l€cibidoo del Fondo de Aportaclon€s pala el Foftahcim¡enb de lo3 irunicipios
FORTATúUN-DF (Ramo 3Íl)-

Este indicadof establoce la propofc¡ón que se qerció, de ls asignaciÓn total de los fecJrsos *, t*¡o 6s Apoftádones para el

Fárt l".¡r¡"nto O" fo" Muni;¡ñs (FORTAMU1IDfl, de aorerdo a la Ley dc Coordinación Fiscal.

Fómula:
Recuf§os e/er6dos de, F}RTAMUN¿F = (t,bnto elercido del F1RTAMUNOF / Total & rec.lrús ÉcitÑíoÁ del

FORTNTUNAfl'1@

El parámetro establecido es (¡tral a I otr/o al consid€rar como acedable
esüs aplicados al 1OO7o de acuerdo a lo esbblecido en el Pre§upuesto

el rnanep adeoJado de los recurso§ Federáles' det$endo ser

de Egresos autorizado.

1

fl
'14.- lronto cuantificado de las Ob€on acionos Relo\anba.

¡ndicador establece la proporcj{5n del monto cuantifcado de las Observaciones Relevantes derivadas de la revísiffi y

de h Cuenta Públ¡ca del Municipio, en relación a los reojrsos ejercid6 durante el Ejercido Fiscal. Sin embargo, cabe

que lá q.Éntificación de hs ob§eNacjonBs rsErentes a 'Obras Públicas", se obtiene de manera proporc¡oml, dependiendo

del üpo de observación q.le se trate.

FórÍxrla:
Monto crrantifcado de las obsen aciones relg\rantes = (Monto ob6en ado / Egreso Totál) ' 100

El parámefio establecido en esb ¡ndiaador es menor o igüal al20%, al considerar @mo aceptable e§te rángo en el nxmeio

afuiado de los reflrsog pre§upuestarios.
Parámetro:

No AceDtable

Menor o ¡oual a Mavu a2ff/o
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La infumación estadilica que se obtengá con los datos a que se refiere el presente aflíallo, sean de period¡ci&d rnetisual'

Umesfrat y anuat, son objao de difusión púHica en la p4¡ina de lnternel del Munidpio y le son ap¡icable 16 disposbone§ que sobre

O" fa" S"nc¡oná" y, De las Responábilidades, determinan la Ley Gen€ral de Contab¡lidad Gubemarnental, y la Ley de

Transparenc¡a y Accéso a la lnbrmación Públ¡ca del Estado de Tamaulipas.

CAPITULO XI
DE LA DISCIruNA FI}¡ANCIERA IUNICIPAL 10000 i8

Ardculo 5:!.- De
lo3 Munidfioe, 0n

con lo dispr¡€€to en el aftfculo l8 de la Lsy de Disciplina F¡nanciora (l€ h8 Ertidsdes Federatlvas y d€

el Diario Oficial d6 la Fsdsraci5n,61 27 d€ abril dsl 2016; 8s d€talh h s¡guiente infornaciÓn,

el sierdc¡o fucal 2022 ./&¿ /nas ár,

Aceot¡
I Drome(¡lo

A
loui

AceDti
loual a
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Fracción I Obietivos anuales, estrategias y metas.
Fracción ll Proyecciones de Finanzas Públicas'
Fracción lll Riesgos rclevantes para las Finaneas Públicas.
Fracción lV Resultados de las Finanzas Públicas.

Fracción I Objetivos anuales, estrategias y metas.

Obietivoe. - Administración, Ejercicio y Gestión Pública, eficienE y con transparencia para el blsnestar munfiipal'

Estrategias. - Fortalecer las Finanzas PúHir:as Munirjpales, tener estatilidad y gesüÓn eñw. Wa un prBst¡pue§fio sosteniHe, con

trasparencia en su ejerckio.

Iueta3. - Dar prioddad al gasto mediante programas y acc¡ones establecjdos, tener un Balance Presupestario de los rcq.¡rsos

estimados y cumplir wr la transparerrcia de los mismos.

Fracción lt Proyecciones de Fiianzas Públicas-

Fracción llt Riecgos relevanEs para lae Finanzas Públicas.

A.- Riesgo de solvencia para la oHención de ingresos municipales. Falta de segurittad y fuentes de trabafo para le cornunidad.

B.- Riesgos para las Finanzas Municipales.

No hay cer6za de la Recaudación Federal, debido a la variación de h paridad cambiarh del peso mexicano fienb al dólar y la

consüanb redr¡cción del precio dd peÉróleo en los mefcados inbrnac¡onale§

!00001e

J

$ 48,S47,813.04

$ 2,94:2,297.10
$-s-
$ 417,¡140.10

$ 9,210.60

$ 6,329.10
$
$ 45,572,536.14
$-
$-
$-
$-
$ 24,708,375.96

$ 17,400,254.46
$-

$ 73,656,189.00

1,308,

$

$7
$

$

$

$

21.50

$ 47,988,052.00

$ 2,884,605.00
$-
$-
s 409,255.00

$ 9,030.00

$ 6,205.@
$-
$,t4,678,957.00s-s-
$-
$-
§ 24,223,898.@

$ 17.059,073.00
$-
$ 7,164,825.00

$-
$-
$-
$-

$ 72,211,950.00

$

L lngresos de Libru Diepocición (I-A+B+C+D+E+F+G+H+|+J+K+L)

A. lmpuestos
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
C. Contribuciones de Mejoras

D. Derechos

E. Productos
F. Aprovechamientos

G. lngresos por Ventas de Bienes y Servicioe
H. Pailicipaciones
l. lncentivos Derivados de la Colaboración Fiscal
J. Transferencias
K. Convenios

L. otros lngresos de Libre Disposición

2, Transhrenclas Fedeales Etlquetadas (2-A+B+C+[»E)

A. Aportaciones

\ B. Convenios
\ C. Fondos Dist¡ntos de Aportaciones

D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

E. Otras Transúerencias Federales Etiquetadas

3. lngreroo Derivados de Flnenciamienbo (3'A)
A. lngresos Derivados de Financiamientos

4. Total de lngmeoe Proyectados (4El+2+3)

Datos lnfofmaüvos
l. lngresos Der¡vados de Financiamientos con Fuente de Pago de Recursos de
Libre Disposicíón
2. lngrBsos derivados de Financiamiento§ con Fuente de Pago de Transfer§ncias

I Federales Etiquetadas

| 3. lngrcsoo Derivados de Flnanciamiento (3 o 1 + 2l

MUNICIPIO DE GUSTAVO DIAZ ORDAZ ÍAMAULIPAS
Proyecctones de lrrS¡resos - LDF

TPESOS)

iCIFRAS NOMIN,{LESr
20232022{btc 202.r i025

Fracclón lV Recultadoa de lae Flnanzas Públlcas. 4*¿*,0, &*
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1. Los corresponden momento los ingresos

2. Los importes del 202i conesponden a los ingresos devengados al cierre trimestral más reciente disponible y estimados
para el resto delejercicio.

TRANS¡TORIOS

Artículo Primero. EI presente Decreto entnará en vigor el dia 1 de enero del atu 2O?2y d€üeÍá publicarse en el

Periódb Oficial del Estado.

Artículo Segundo. En caso de que durante el elercicio fiscal dismintryan los ingresos previstos en h presente Ley de lngresos, la

Tesoreria Municipal, a efecio de o.rmplir con el principio de smtenibilkJd del Balance presupr¡estario y del Balance pre$¡puesario

de recursos disponibles, deberá aflicar ajustes al Presupuesto de Egresos en los rub,ros de gasto en el siguiente orden:

l. Gastm de omunicación social;

ll. Gasto coniente que rio conslituya un subidio entregado diredamente a la poblaclln, en términos de lo díspuesto por d artíoJlo

13, fracción Vll de la Ley de Disciplina Finarrciera de las Enüdades Federativas y bs Munkjpios; y

ll!. Gasto en servicios personabs, prbritariamente las erogacinnes por concepto de percep,ciones e¡«Úaordinarias. En caso de que

los ajustes anterbres r¡¡ sean suficigrtes para compensar la disrninución_de ingresos, podrán realizarse ajustes en otro§ conceptos

de gasto, siernpre y o.rando se procure no afeciar los prognamas sociales."

Artículo Tercero. Se ane¡«a al presente Decreto, la inñcrmación inherente al anmplimiento de lo dispuesto en la Ley de Disciplina

Financiera de hs Entirtades Fedorativas y los Munici¡rio, y en la Ley General de Contab¡lidad Gubemamental.

Artfculo prwietoa efl sl proy€do de pnsupuesto de
mnbrmiclad con lo señalado m elarttqJloegnESoE,

20 de la
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$ 44,258,890,26

1,U2,479.28

271,285,02

I,82r.63

2,700.00

140,604.33

$ 23,418,996.00

I 16,836,321.00

$-
$ 6,582,675.00

$ 67,677,886.26

42,

$

$

$ 46,370,113.63

2,344,108.39

80't,452.98

8,732.01

6,000.00

$

$

$

$

$

s

$

$

$

$

$

$

$

$

$

43,209,820.25

23,426,982.00

$ 6,929,232.00

$ 69,797,095.63

I

$

$

6,497 750.00

L lngr€sos do L¡bre Di§po8¡eló¡ (I=A+B+C+D+E+F+G+H+|+J+K+L)

A. lmpuestos

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

C. Conlribuciones de Meiora§

D. Derechos

E. Productos

F. Aprovechamientos

G. lngresos por Ventas de Bbnes y Servicios :
H. Participaciones

l. lncentivos Derivados de la Cohboración Físcal

J. Transferencias

K. Convenios

L. Otros lngresos de L¡bre Dispos¡ciÓn

2. TransÍersnciac FedGtalcc Etht¡rtadts (2ÉA+B+C+D+E)

A. Aportaciones

B. Convenios

C. ForÉos Oistintos de Aportaciones

D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

E. Otras Transferencias Federales Et(uetadae

3. lngrese Derivados de Financlamlentoe (3=A)

A. lngresos Derivados de Financ¡ami€nto§

¡[. Total de Resuttadoe de lngreoo (¿lEl+2+3]

Datos lnfoma$vo3
1. lngresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago <le Recurcos de

L¡bre Dispos¡ción
lngr€sos derivados de Financiam¡entos con Fuente de Pago de Transfurencias

Etiquetadas

Derivade de Financiamiento (3 - I + 2)3.

á1 t ,,/ /ntor #/r,

20212020201 8 201 9

ORDAZ TAMAULIPASMUNICIPIO DE GUSTAVO

Rest¡lt¿¡rlos de lrig¡resos - LDF
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CON FUNDAMENTO EN ELARTICUTO 68, FRACCIÓN IV DELCODIGO MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE

TAMAULIPAS; EL(A} QUE SUSCRIBE EL CIUDADANO ESTEBAN SOLIS LÓPEZ, SECRETARIO DEL

REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DEL MUNCIPIO DE GUSTAVO DIAZ ORDA¿ TAMAUTIPAS; CERTIFICA

Y HACE COSTAR QUE EL PRESENTE DOCUMENTO QUE COSTA DE VEINTE FOJAS POR UNA SOIA CARA

ES COPIA FIEL Y EXACIA SACADO DE SU ORIGINAI, DE LA ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DE CABITDO

NÚMERo cUATRo Y SUS ANExoS, MISMo QUE SE ENCUENTRA EN LoS ARCHIVoS DE ESTA

PRESDENCIA MUNCIPAL.

SE EXPIDE LA PRSENTE PARA LOS USOS Y FINES TEGALES A QUE HAYA LUGAR, EN LA CIUDAD DE

GUSTAVO DIAZ ORDAZ, TAMAULIPAS; A LOS DIECIOCHO DfAs DEL MES DE FEBRERO DEL DOS MIL

VEINTIDOS.

\\¡¡ü)O§

sEc DEL
AYUNfAMIE'{TO

CO. CUSTAVO O¡AZ ORDAZ. TAM.
2021-2021

ESTEBAN SOTÍS LóPEZ

SECRETARIO DET R. AIt.lNTAMIENTO

202t-2024


